
 

Ata da Sessão Ordinária do dia 22 de Setembro de dois mil e vinte um 

Aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte um ocorreu a 

sessão ordinária da Câmara Municipal, sob a Presidência do Vereador 

Francisco das Chagas Paula de Oliveira, que após a chamada nominal dos 

vereadores e tendo número regimental o Sr. Presidente declarou aberta a 

presente sessão. Em seguida designou o Vereador secretário Francisco 

Jonas para realizar a leitura da Ata da sessão anterior, que após lida foi 

colocada em votação e aprovada por unanimidade. Dando continuidade o 

Sr. Presidente realizou a leitura das matérias dado entrada na sessão. Pelo 

Vereador Rejane foi apresentado o requerimento de nº 09 de 2021 solicita a 

reabertura dos postos dos correios do Distrito do Barreiro. Pelo Vereador 

Jonas foi apresentado o requerimento de nº 15 de 2021 solicita a 

sinalização vertical e horizontal das principais vias do Distrito de Inhuçú. 

Requerimento nº 16 de 2021 solicita a pavimentação asfáltica das seguintes 

ruas do distrito de Inhuçu: Rua Frei Vidal da Penha; Rua Oito de 

Dezembro; Rua Dário Furtado de Carvalho e Bairro Carvalho de Lima. 

Não havendo mais matérias a apresentar o Sr. Presidente realizou a leitura 

dos requerimentos da sessão passada que após lidos foram colocados em 

discursão em votação e aprovados por unanimidade. Dando continuidade o 

Sr. Presidente abriu a tribuna para oratória dos vereadores. O primeiro 

orador a fazer uso da palavra foi o Vereador Alex relatou sobre um caso de 

uma Sra. do sítio Lagoa que foi encaminhada para UPA pelo PSF com 

suspeita de hepatite A e problemas no fígado e lá foi solicitado a 

transferência da mesma para Tianguá, sendo que permaneceu lá até a noite 

tomando só soro e no final da noite deram alta para ela e mandaram para 

casa, e que não ocorreu a transferência para Tianguá e disse que a saúde de 

São Benedita esta muito debilitada e precária por que cada dia que passa vê 

mais casos dessa semelhança e que em sua opinião, São Benedito tinha que 

ter uma saúde exemplar entre as cidades da região, já que o pai do Prefeito 

é um médico muito bem renomado e pediu que fosse solucionado esse 

problema para que não venha a acontecer novamente. Ressaltou sobre um 

requerimento que apresentou há dias atrás em relação a um bueiro na Rua 

Capitão Carapeba e pediu que a infraestrutura analisasse o caso e 

resolvesse o mais rápido possível. Dando continuidade o Vereador 



 

Marculino disse que domingo passado esteve juntamente com o Prefeito 

Saul, Deputada Augusta, Ex-prefeito Gadyel e o Prefeito de Ibiapina 

participando da assinatura de ordem de serviço da ponte do Alto Lindo que 

liga a Ingazeira. Agradeceu ao amigo Luciano Vereador de Ibiapina pelo 

convite. Falou que já foi dado inicio a roçagem das estradas da CE que liga 

o Barreiro e também pelo reparo dos buracos, mais infelizmente tem a 

questão da Cagece, pois tem outros buracos e não fecham. O Vereador 

Rejane pediu a parte e disse que seria bom que o Prefeito e a infraestrutura 

encaminhassem um oficio para a Cagece para que revesse essa situação e 

sugeriu aos colegas que se unissem para fazerem esse oficio. Retomando a 

palavra o Vereador Marculino agradeceu aos colegas pela aprovação dos 

seus requerimentos. Dando continuidade o Vereador Rejane agradeceu ao 

secretario de infraestrutura Aridson e o gerente da superintendência das 

obras públicas por ter atendido seu pedido, junto com a cobrança dos 

colegas vereadores e ter feito roçagem da CE que liga ao Barreiro, como 

frisou o Vereador Marculino e disse que falta agora cobrar da Cagece para 

que ela reveja a situação que vem acontecendo principalmente no trecho 

que liga Pimenteira a Pedra de Coco e falou que aproveitando as palavras 

do Vereador Alex, seria bom que encaminhasse um oficio a Cagece para 

que tomasse as providencias necessárias em relação ao bueiro próximo ao 

ginásio, porque acha que seja de responsabilidade do mesmo. O Vereador 

Alex pediu a parte e disse que com certeza terão que fazer esse pedido. 

Retomando a palavra o Vereador Rejane disse que esteve participando de 

uma palestra, na escola Salustiano de Aguiar no distrito de Barreiro a 

convite da diretora Bete e disse que foi de grande proveito, pois tratou dos 

direitos das crianças e adolescentes e também contra a violência dos 

mesmo e contra a violência a mulher e em nome da câmara e da Presidente, 

falou sobre a implantação da procuradoria da mulher aqui na câmara e 

pediu que fosse mais divulgada. Ressaltou sobre o requerimento que 

apresentou sobre a reabertura dos Correios e disse aos colegas Jonas e 

Paulo Henrique que ficou muito feliz em saber que a agencia dos Correios 

já está funcionando e agradeceu ao Prefeito Saul e aos Vereadores do 

Inhuçú pelo empenho para essa reabertura e falou que esteve com o 

Prefeito e ele está vendo a viabilidade de abrir uma agencia dos correios no 

Barreiro. Dando continuidade o Vereador Amarildo agradeceu aos colegas 



 

pela aprovação de seu requerimento e disse que será de grande importância 

para aquela região. Na ocasião agradeceu a Deus pelo dom da vida do seu 

pai, João Gomes, que completou 104 anos no dia 16 de Setembro. Dando 

continuidade o Vereador Paulo Henrique disse que esteve visitando a UBS 

do Inhuçú e falou sobre a melhoria que está tendo com a implantação da 

farmácia e que também foi uma solicitação antiga deles e fez suas 

considerações em relação ao assunto e agradeceu por ter sido atendido mais 

essa melhoria para a população do Inhuçú. Ressaltou sobre a pratica da 

politica do lixo que está sendo implantada e fez uma pequena cobrança a 

secretaria do meio ambiente e pediu que fosse feito um mapeamento mais 

distribuído dos pontos de coleta e também a divulgação dos mesmos. 

Dando continuidade o Vereador líder do governo Réges Brito saldou a 

Vereadora Dávila que está sozinha na bancada, porque as demais colegas 

estão acompanhando a Sra. Presidente em um congresso de capacitação e 

desejou boa sorte para elas. Disse que participou de um ato sobre o 

setembro amarelo em prevenção ao suicídio, na escola profissionalizante e 

o Prefeito não pôde está presente porque estava em Fortaleza assinando 

convenio de mais obras para São Benedito e esteve na SOPE assinando 

vinte mil metros de asfalto para a Cidade Alta, um projeto antigo para 

aquele bairro, e fez considerações em relação ao assunto. Ressaltou sobre o 

asfalto da travessa Francisco Cavalcante e disse ter ficado preocupado 

porque disseram que esse asfalto iria sair também, mais em momento 

algum viu essa licitação e que foi procurado por alguns moradores dessa 

travessa, mais já repassou para o Saul esse pedido. A Vereadora Dávila 

pediu a parte e ressaltou sobre um requerimento pedindo a pavimentação 

asfáltica para a travessa Nossa Senhora do Carmo e pediu que visse esse 

pedido. Retomando a palavra o Vereador Réges disse que com certeza irá 

reforçar o pedido ao colega, disse também que foi assinado um convenio de 

um milhão de calçamento que irão aos seguintes sítios: Campo de pouso, 

Sítio do meio, Muricituba, Santa Luzia e Carnaúba I. Ressaltou aos 

moradores dos Santos Reis e disse que também esta sendo solicitado 

calçamento para essa comunidade. Falou sobre o projeto de plantar arvores 

nativas que esta sendo implantado pela gestão e pediu apoio a população 

para preservação. Disse ao colega Alex que vai levar a reivindicação dele 

até o Prefeito e Secretário para que seja resolvido logo. O Vereador 



 

Marculino pediu a parte e disse ao colega Vereador Alex que também já 

aconteceu com ele e que não depende só do hospital daqui, mais sim do 

hospital de Tianguá, porque lá é o polo. Retomado a palavra o Vereador 

Réges falou sobre o curso de flores que o município está ofertando. 

Parabenizou o Vice-presidente Das Chagas que conduziu a sessão. Dando 

continuidade o Vereador e secretário Jonas agradeceu ao Prefeito Saul por 

ter atendido seu pedido juntamente com a Vereadora Sâmya e outros 

Vereadores pela reabertura do posto dos Correios do Inhuçú. O Vereador 

Réges pediu a parte e disse que é muito bom para a população do Inhuçú 

ter três vereadores unidos, mesmo que de partidos diferentes, sempre 

buscando levar benefícios para aquela comunidade. Retomando o Vereador 

Jonas ressaltou sobre os requerimentos que apresentou e fez suas 

considerações sobre o assunto. O Vereador Marculino pediu a parte e disse 

que esteve com o Jailton e disse que na semana seguinte o campeonato 

municipal irá voltar. Retomando a palavra o Vereador Jonas parabenizou a 

coordenação do esporte pelo esforço para que o campeonato aconteça em 

nosso município. Dando continuidade o Vice-presidente Vereador Das 

Chagas parabenizou a Presidente Juciane e as Vereadoras Andréia, Sâmya 

e Selma que estão em Salvador participando de um congresso. Disse 

também ao Vereador Alex que irá levar seu pedido até o Prefeito e ao 

secretário de saúde para que isso não se repita mais. Parabenizou o colega 

Amarildo pelos 104 anos de seu pai, o Vereador Réges pediu aparte e disse 

ao mesmo que é uma benção ter um pai com essa idade e desejou 

felicidades para ele. Na ocasião os Vereadores Dávila, Jonas, Paulo 

Henrique e Alex também parabenizaram o Senhor João Gomes. Retomando 

a palavra o Vice-presidente Das Chagas apresentou um requerimento 

verbal a pedido de sua filha Dra. Michele e pediu que fosse implantada 

também uma farmácia pública no PSF do ABC, porque é uma área muito 

grande que abrange o ABC, Corrente, Parque Tabajara, Pimenteira I e II, 

Bom Jesus dos Mesquitas, Mundo Novo e Mulungú e parabenizou as 

comunidades que já foram contempladas com essas farmácias. Parabenizou 

também ao Prefeito Saul pelo empenho do seu trabalho em prol do nosso 

município. Parabenizou também ao Prefeito Saul pelo empenho do seu 

trabalho em prol do nosso município. Relatou que em breve também irão 

realizar o asfalto do bairro Mon Senhor Otalício, ABC, Chora, Ipiranga e 



 

bairro Nossa Senhora. Finalizou convocando a todos para a próxima sessão 

que acontecera no dia 06 de outubro de dois mil e vinte um e invocando a 

proteção de Deus e da Pátria declarou encerrada a presente sessão. 

Plenário da Câmara Municipal de São Benedito – CE em 22 de Setembro 

de dois mil e vinte um. 

 


